

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA



Obra
AMPLIAÇÃO DE META - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA
POLIESPORTIVA MOACIR FALCÃO
LOCAL: RUA JARU, S/N, SETOR 05
ÁREA: 929,24M2

Bancos
SINAPI - 12/2025 - Rondônia

B.D.I.
24,1%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Insumos														
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa		Operativa		Operativa		Improdutiva			
00007304	SINAPI	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	Material	L	252,6153110		104,95		26.511,98		26.511,98	13,10%	26.511,98	13,10%
00044072	SINAPI	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	Material	L	154,6343580		158,01		24.433,77		24.433,77	12,07%	50.945,75	25,17%
00007696	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	Material	M	113,4638344		113,43		12.870,20		12.870,20	6,36%	63.815,95	31,53%
00007158	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	Material	m²	185,1185935		61,42		11.369,98		11.369,98	5,62%	75.185,94	37,14%
00007698	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/4", E = *3,25* MM, PESO *3,14* KG/M (NBR 5580)	Material	M	161,7025169		67,72		10.950,49		10.950,49	5,41%	86.136,43	42,55%
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	419,1237930		25,83		10.825,97		10.825,97	5,35%	96.962,40	47,90%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	476,3071462		21,03		10.016,74		10.016,74	4,95%	106.979,14	52,85%
00025400	SINAPI	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL, OFICIAL, 1800 X 1200 MM, INCLUINDO ARO DE METAL E REDE EM POLIPROPILENO 100% (SEM SUPORTE DE FIXACAO)	Material	UN	0,9995381		8.011,27		8.007,57		8.007,57	3,96%	114.986,71	56,81%
00042246	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 68 W ATE 97 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Material	UN	23,9889133		278,28		6.675,63		6.675,63	3,30%	121.662,34	60,10%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1.434,9029324		4,26		6.112,69		6.112,69	3,02%	127.775,03	63,12%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	227,7385116		25,83		5.882,49		5.882,49	2,91%	133.657,52	66,03%
00035693	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	Material	L	323,3761017		17,38		5.620,28		5.620,28	2,78%	139.277,79	68,81%
00025398	SINAPI	CONJUNTO PARA FUTSAL COM PAR DE TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADROS EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	Material	UN	0,9995381		4.623,96		4.621,82		4.621,82	2,28%	143.899,62	71,09%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	7,9963044		496,40		3.969,37		3.969,37	1,96%	147.868,98	73,05%
P9851	SICRO3	Médico do trabalho - mensalista	Mão de Obra	mês	0,1799168		21.033,79		3.784,33		3.784,33	1,87%	151.653,32	74,92%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	2.501,6255729		1,48		3.702,41		3.702,41	1,83%	155.355,72	76,75%
00006110	SINAPI	SERRALHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	138,2202922		25,83		3.570,23		3.570,23	1,76%	158.925,95	78,51%
00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	50,1458745		62,28		3.123,09		3.123,09	1,54%	162.049,04	80,05%
00025399	SINAPI	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	Material	UN	0,9995381		2.807,15		2.805,85		2.805,85	1,39%	164.854,89	81,44%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	1.491,2303746		1,86		2.773,69		2.773,69	1,37%	167.628,58	82,81%
3074	Próprio	PGRCC - PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL	Serviços	UN	0,9995381		2.699,53		2.698,28		2.698,28	1,33%	170.326,86	84,14%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	260,3972806		9,94		2.588,35		2.588,35	1,28%	172.915,21	85,42%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1.434,9029324		1,77		2.539,78		2.539,78	1,25%	175.454,99	86,68%
00002706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,2286597		142,19		2.307,55		2.307,55	1,14%	177.762,54	87,82%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	11,3634268		186,15		2.115,30		2.115,30	1,04%	179.877,84	88,86%



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA

00004948	SINAPI	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	Material	m²	1,9990761		848,14		1.695,50		1.695,50	0,84%	181.573,34	89,70%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	54,7709137		27,12		1.485,39		1.485,39	0,73%	183.058,73	90,43%
00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	392,7328941		3,21		1.260,67		1.260,67	0,62%	184.319,40	91,06%
00037411	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	46,0996265		26,08		1.202,28		1.202,28	0,59%	185.521,68	91,65%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	48,4104455		23,07		1.116,83		1.116,83	0,55%	186.638,51	92,20%
00001019	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 35 MM2	Material	M	22,5225909		48,77		1.098,43		1.098,43	0,54%	187.736,93	92,74%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1.418,9103236		0,74		1.049,99		1.049,99	0,52%	188.786,93	93,26%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	413,0275071		2,54		1.049,09		1.049,09	0,52%	189.836,02	93,78%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	413,0275071		2,29		945,83		945,83	0,47%	190.781,85	94,25%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	39,9709228		22,12		884,16		884,16	0,44%	191.666,01	94,69%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	466,4190623		1,72		802,24		802,24	0,40%	192.468,25	95,08%
00013395	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	0,9995381		738,18		737,84		737,84	0,36%	193.206,09	95,45%
00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LUVA	Material	M	109,4193106		6,32		691,53		691,53	0,34%	193.897,62	95,79%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	359,6541122		1,62		582,64		582,64	0,29%	194.480,26	96,08%
00000394	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	71,3039461		8,11		578,28		578,28	0,29%	195.058,53	96,36%
00004083	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,3316521		29,39		479,99		479,99	0,24%	195.538,52	96,60%
00000863	SINAPI	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	Material	M	8,9958425		53,23		478,85		478,85	0,24%	196.017,37	96,84%
00043130	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	14,4559068		31,29		452,33		452,33	0,22%	196.469,69	97,06%
00012815	SINAPI	FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M	Material	UN	21,7450503		18,37		399,46		399,46	0,20%	196.869,15	97,26%
00001062	SINAPI	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	Material	UN	0,9995381		394,16		393,98		393,98	0,19%	197.263,13	97,45%
00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	13,6745170		25,83		353,21		353,21	0,17%	197.616,34	97,63%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	466,4190623		0,75		349,81		349,81	0,17%	197.966,15	97,80%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	359,6541122		0,96		345,27		345,27	0,17%	198.311,42	97,97%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,9861333		304,67		300,45		300,45	0,15%	198.611,87	98,12%
00002680	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVA	Material	M	19,7908534		14,48		286,57		286,57	0,14%	198.898,44	98,26%
00002681	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 2", SEM LUVA	Material	M	10,9949186		23,67		260,25		260,25	0,13%	199.158,69	98,39%
00002685	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	Material	M	22,3636644		9,90		221,40		221,40	0,11%	199.380,09	98,50%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,0141335		188,58		191,25		191,25	0,09%	199.571,33	98,59%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Franquia	KWH	92,4296665		1,96		181,16		181,16	0,09%	199.752,50	98,68%
00000867	SINAPI	CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO	Material	M	2,0465542		75,83		155,19		155,19	0,08%	199.907,69	98,76%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	99,4691696		1,56		155,17		155,17	0,08%	200.062,86	98,83%
00034709	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	Material	UN	1,9990761		75,50		150,93		150,93	0,07%	200.213,79	98,91%



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA

00012025	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "TB", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	Material	UN	9,9953805		13,84		138,34		138,34	0,07%	200.352,12	98,98%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Encargos Complementares	H	1.434,9029324		0,09		129,14		129,14	0,06%	200.481,27	99,04%
00044795	SINAPI	LUMINARIA PAINEL PLAFON, DE SOBREPOR, QUADRADA *30 X 30* CM, EM ALUMINIO ACABAMENTO BRANCO, COM ACRILICO, COM LAMPADAS LED 24W, BIVOLT	Material	UN	1,9990761		62,05		124,04		124,04	0,06%	200.605,31	99,10%
00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	4,2325526		28,40		120,20		120,20	0,06%	200.725,51	99,16%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	25,6545435		4,45		114,16		114,16	0,06%	200.839,68	99,22%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	99,4691696		1,06		105,44		105,44	0,05%	200.945,11	99,27%
00003378	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	0,9995381		102,14		102,09		102,09	0,05%	201.047,21	99,32%
00034653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	7,9963044		10,74		85,88		85,88	0,04%	201.133,09	99,36%
00002684	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4", SEM LUVA	Material	M	6,1500077		13,17		81,00		81,00	0,04%	201.214,08	99,40%
00039465	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	Material	UN	0,9995381		80,44		80,40		80,40	0,04%	201.294,48	99,44%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,0162321		25,83		77,91		77,91	0,04%	201.372,39	99,48%
00039344	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	4,9976903		14,91		74,52		74,52	0,04%	201.446,91	99,52%
00038101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	6,9967664		10,54		73,75		73,75	0,04%	201.520,66	99,55%
00013954	SINAPI	POLIDORA DE PISO (POLITRIZ) ELETRICA, MOTOR MONOFASICO DE 4 HP, PESO DE 100 KG, DIAMETRO DO TRABALHO DE 450 MM	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0062589		11.635,45		72,83		72,83	0,04%	201.593,48	99,59%
00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	3,1028960		23,07		71,58		71,58	0,04%	201.665,06	99,63%
00012016	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "LB", SEM TAMPA, DE 1/2" OU 3/4"	Material	UN	4,9976903		12,55		62,72		62,72	0,03%	201.727,79	99,66%
00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	1,3021982		42,77		55,70		55,70	0,03%	201.783,48	99,68%
00034643	SINAPI	CAIXA DE INSPECAO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIAMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM (INCLUIDA TAMPA SEM ESCOTILHA)	Material	UN	0,9995381		54,69		54,66		54,66	0,03%	201.838,15	99,71%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	44,8849586		1,10		49,37		49,37	0,02%	201.887,52	99,74%
00004346	SINAPI	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	Material	UN	2,9986142		14,53		43,57		43,57	0,02%	201.931,09	99,76%
00037752	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000619		698.716,50		43,23		43,23	0,02%	201.974,32	99,78%
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0765295		32,98		35,50		35,50	0,02%	202.009,82	99,80%
00038094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	6,9967664		3,92		27,43		27,43	0,01%	202.037,25	99,81%
00010535	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0037947		7.095,83		26,93		26,93	0,01%	202.064,18	99,82%
00043487	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	15,9926088		1,58		25,27		25,27	0,01%	202.089,45	99,84%
00001891	SINAPI	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	17,9916849		1,36		24,47		24,47	0,01%	202.113,91	99,85%
00043485	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	16,4810831		1,40		23,07		23,07	0,01%	202.136,99	99,86%
00001094	SINAPI	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO, SEM ISOLADOR	Material	UN	0,9995381		19,62		19,61		19,61	0,01%	202.156,60	99,87%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	3,1687355		6,09		19,30		19,30	0,01%	202.175,90	99,88%
00038112	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,9990761		9,27		18,53		18,53	0,01%	202.194,43	99,89%



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA

00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	1,9327256		7,96		15,38		15,38	0,01%	202.209,81	99,89%
00011002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,4591060		33,37		15,32		15,32	0,01%	202.225,13	99,90%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	15,9926088		0,95		15,19		15,19	0,01%	202.240,33	99,91%
00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000848		178.393,75		15,12		15,12	0,01%	202.255,45	99,92%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	Material	UN	6,9967664		2,03		14,20		14,20	0,01%	202.269,65	99,92%
00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	4,9976903		2,70		13,49		13,49	0,01%	202.283,14	99,93%
00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	7,9963044		1,60		12,79		12,79	0,01%	202.295,94	99,94%
00041316	SINAPI	PULVERIZADOR DE TINTA ELETRICO AIRLESS, VAZAO *2* L/MIN	Material	UN	0,0044033		2.482,00		10,93		10,93	0,01%	202.306,87	99,94%
00000416	SINAPI	GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4", CONDUTOR DE *10* A 50 MM2	Material	UN	0,9995381		10,56		10,56		10,56	0,01%	202.317,42	99,95%
00001871	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	1,9990761		4,85		9,70		9,70	0,00%	202.327,12	99,95%
00001575	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	2,9986142		3,18		9,54		9,54	0,00%	202.336,65	99,96%
00003398	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	Material	UN	0,9995381		8,83		8,83		8,83	0,00%	202.345,48	99,96%
00000746	SINAPI	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA - JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H, POTENCIA DE OPERACAO ENTRE 2,50 E 3,00 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0031374		2.605,97		8,18		8,18	0,00%	202.353,65	99,97%
00001574	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	2,9986142		2,69		8,07		8,07	0,00%	202.361,72	99,97%
00040408	SINAPI	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	0,9995381		7,81		7,81		7,81	0,00%	202.369,53	99,97%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,2376422		31,29		7,44		7,44	0,00%	202.376,96	99,98%
00043461	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	16,4810831		0,38		6,26		6,26	0,00%	202.383,23	99,98%
00001874	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	0,9995381		5,37		5,37		5,37	0,00%	202.388,59	99,98%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	2,9818219		1,77		5,28		5,28	0,00%	202.393,87	99,99%
00014153	SINAPI	FITA METALICA PERFURADA, L = *18* MM, ROLO DE 30 M, CARGA RECOMENDADA = *30* KGF	Material	UN	0,0599723		77,11		4,62		4,62	0,00%	202.398,50	99,99%
00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0903582		43,22		3,91		3,91	0,00%	202.402,40	99,99%
00011267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = *2,5* MM	Material	UN	1,9990761		1,77		3,54		3,54	0,00%	202.405,94	99,99%
00001902	SINAPI	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	0,9995381		2,95		2,95		2,95	0,00%	202.408,89	99,99%
00001573	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	0,9995381		2,49		2,49		2,49	0,00%	202.411,38	99,99%
00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,1055512		23,15		2,44		2,44	0,00%	202.413,82	100,00%
00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	9,9953805		0,22		2,20		2,20	0,00%	202.416,02	100,00%
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	2,9818219		0,54		1,61		1,61	0,00%	202.417,63	100,00%



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA

00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	MXMES	0,0388820		39,09		1,52		1,52	0,00%	202.419,15	100,00%
00043463	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	15,9926088		0,09		1,44		1,44	0,00%	202.420,59	100,00%
00039996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	Material	M	0,1663231		7,35		1,22		1,22	0,00%	202.421,81	100,00%
00039997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	Material	UN	1,9990761		0,43		0,86		0,86	0,00%	202.422,67	100,00%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	44,8849586		0,01		0,45		0,45	0,00%	202.423,12	100,00%
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Encargos Complementares	H	15,9926088		0,01		0,16		0,16	0,00%	202.423,28	100,00%

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 1,52
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 166,28
Mão de Obra	R\$ 41.012,08
Material	R\$ 144.068,75
Serviços	R\$ 2.698,28
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Encargos Complementares	R\$ 14.295,20
Franquia	R\$ 181,16
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	163.138,42
Total do BDI	39.284,86
Total Geral	202.423,28





Município de Cacaúlândia

63.762.058/0001-92

Rua João Boava

www.cacaulandia.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

Tipo do Documento	Identificação/Número	Data
Planilha	Curva_ABC_de_Insumos__AMPLIAA_O	11/06/2026

ID:	404946	Processo	Documento
CRC:	3E107C56		
Processo:	1-342/2026		
Usuário:	JANETE ROSSETTI MENEZES		
Criação:	11/06/2026 12:28:58	Finalização:	11/06/2026 12:28:58

MD5: BF568B7CC918A2E2841A8650B645FF80

SHA256: E50FA4BDB7156A138DD84888E6EE248BFC38CC53B52A6B481E1D2F58E530EC76

Súmula/Objeto:

Curva_ABC_de_Insumos__AMPLIAA_O_DE_META__REFORMA_E_AMPLIAA_O_DA_QUADRA_MOACIR_FALC_O

INTERESSADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	CACAULANDIA	RO	11/06/2026 12:28:58
----------------------------------	-------------	----	---------------------

ASSUNTOS

Contratação de empresa especializada em construção civil para execução da reforma e ampliação da Qua	11/06/2026 12:28:58
--	---------------------

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.cacaulandia.ro.gov.br informando o ID 404946 e o CRC 3E107C56.